
ПРИКАЗ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 147

«.// » 2023г. №
Об организации питания обучающихся 

в I полугодии 2023 - 2024уч.года

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном 
образовании « город Екатеринбург », совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города в I полугодии 
2023-2024 учебного 
года и на основании Постановления главы г. Екатеринбурга от 28.08.2023г. 
№2195
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Довести до сведения педагогического коллектива информацию постановления 
Главы города Екатеринбурга « Об организации питания обучающихся в I полугодии 2023-2024 
учебного года» (Приложение №1)

2. Классным руководителям ознакомить родительскую общественность школы
с распоряжением Главы города Екатеринбурга « Об организации питания обучающихся в 
I полугодии 2023-2024 учебного года» (Приложение №1) на родительских собраниях в срок до 
10.01.2023г.

3. Диспетчеру по питанию Новиковой И.А.:
3.1 Ежедневно предоставлять накопительную ведомость в ООО «Каскад» по 

организации горячим питанием учащихся в школе.
3.2 Предоставлять в отдел образования района ежемесячный отчёт по организации 

питания школьников до 30 числа каждого месяца по прилагаемой форме, 
заверенной руководителем.

4.Утвердить  циклограмму деятельности диспетчера по организации питания 
МАОУ СОШ №147 на 2023 - 2024 учебный год (Приложение №2)

5. Классным руководителям 1-11 классов систематически проводить 
разъяснительную работу по организации питания в школе.

6. На классных руководителей возлагаю ответственность за питание обучающихся, 
сопровождение в столовую, дежурство в столовой, за своевременную и правильную подачу 
заявки на питание.

7. Назначить ответственной за организацию работы по питанию с обучающимися, 
родителями педагогическим коллективом

7.1 Ответственному за организацию работы по питанию с обучающимися, родителями
педагогическим коллективом предоставить план работы на 2023 - 2024 уч. год в
срок до 15.09.2023г.

8. Назначить бракеражную комиссию по питанию в составе:

А. А. Моисеев - директор МАОУ СОШ №147
Акматова Б.Т. зав. производством
Новикова И.А. - диспетчер по питанию

z - ответственный за организацию питания
Воробкало Т.Н. ' V -мед.работник школы

8.1 Бракеражной комиссии ежедневно проводить бракераж, согласно 
«Положению о Бракеражной комиссии

9. Утвердить Положение «О Бракеражной комиссии» (далее - Положение) 
(Приложение №3)

10. Ответственному за организацию питания ознакомить с Положением 
педагогический коллектив МАОУ СОШ №147 и членов Бракеражной комиссии.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Основание: 1. Постановление Главы города Екатеринбурга от 28.08.2023г. №2195

Директор ОУ № 147 1/Лр, А. А. Моисеев



Приложение №1 
к Приказу№от

ВЫПИСКА 
из Постановления Главы г. Екатеринбурга 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях в I полугодии 2023/2024 учебного года»

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург», совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях города в I полугодии 2023/2024 учебного года, на основании Постановления главы 
г. Екатеринбурга от 28.08.2023 № 2195, об организации питания обучающихся

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить на первое полугодие 2023/2024 учебного года следующие нормативы 

финансовых затрат:

1) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению одноразовым бесплатным 
питанием (завтрак) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях I смена:

• Не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 
родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным 
управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого 
счёта в системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия 
которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, 
приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем муниципального 
общеобразовательного учреждения, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5-11-х классах, оставшихся без попечения родителей - опекаемых (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и 
попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе 
обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 85 рублей 20 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов(основание: страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения)
Не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 

в 5-11-х классах детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета 
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии 
в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 
органами, в которых гражданин проходит службу, приказ директора муниципальной



общеобразовательной организации),
детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой 
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации; 
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, 
или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство 
о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по 
существу или разрешение на временное проживание в Российской Федерации или временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

2) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению одноразовым бесплатным 
питанием (завтрак) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях II смена:

Не более 140 рублей 37 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11 -х классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о 
праве на бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной 
защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе обязательного 
пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 
муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

• Не более 147 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем муниципального 
общеобразовательного учреждения, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 147 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5-11-х классах, оставшихся без попечения родителей - опекаемых (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и 
попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе 
обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением 
социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной 
организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации),
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 
представителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки и 
попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),



детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, выданная 
воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит 
службу, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 
(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о 
предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или 
удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или 
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории 
Российской Федерации по существу или разрешение на временное проживание в 
Российской Федерации или временное удостоверение личности лица без гражданства в 
Российской Федерации);

• Не более 127 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов(основание: страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения)

3) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению двухразовым бесплатным 
питанием (завтрак и обед) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях:

• Не более 246 рублей 31 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
5 - 11-х классах, являющихся инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико - социальной экспертизы, 
либо сведения из Федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр инвалидов» страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 246 рублей 31 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
5 - 11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(основание: заявление родителей(законных представителей), заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 202 рублей 54 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
1-4 классах, являющихся инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико - социальной экспертизы, 
либо сведения из Федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр инвалидов»
страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе обязательного пенсионного 
страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 
муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);



• Не более 212 рублей 99 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
1-4 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья (основание: 
заявление родителей(законных представителей), заключение психолого-медико­
педагогической комиссии, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе 
обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• В виде денежной компенсации 132 рублей 70 копеек в день на одного человека, 
выплачиваемой родителям(законным представителям)обучающихся , являющихся лицами 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми - инвалидами, и 
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
Екатеринбурга Сибирцеву Е.А.

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов



Приложение №2
к Приказу №б е'/? от5/М 2023г.

Циклограмма деятельности диспетчера
по организации питания

МАОУ СОШ №147 на 2023-2024 учебный год

Мероприятия Дата Ответственный
Отметка о 
выполнении

1.
Организация питания учащихся в школе в 
2023-2024 году
а) создание Бракеражной комиссии
б) создание совета по питанию
в) оформление информационного стенда по 
организации питания

Сентябрь - 
Май Директор 

Диспетчер по 
питанию

2.
Работа с классными руководителями, 
родителями и учащимися по вопросу 
организованного питания за родительские 
деньги

Сентябрь- 
Май

Диспетчер по 
питанию 

Ответствен, по 
питанию

3.
Оформление документов на льготное 
питание:
приказ, справки, заявление родителей

Сентябрь- 
Май

Директор 
Диспетчер по 

питанию

4.
Контроль по оплате за организованное 
питание

Ежемесячно Диспетчер по 
питанию 

Ответствен, по 
пит. 

Классные 
руководители

5.
Сверка по финансовым отчётам в школьной 
столовой

Ежемесячно Диспетчер по 
питанию

6.
Отчёт по организации питания в Отдел 
Образования Железнодорожного района

Ежемесячно 
До 25 числа

Диспетчер по 
питанию

7.
Организация участия школы в смотре- 
конкурсе школьных столовых района, 
города
Работа с учащимися по вопросам 
организованного питания

В течение 
года

Директор 
Диспетчер по 

питанию 
Ответствен, по 

питанию 
Зав. 

производством

8.
Анкетирование учащихся по качеству 
питания в столовой

Ноябрь- 
Апрель

Директор 
МАОУ СОШ 

№147 
Ответствен.по 

питанию.Классн 
ые руководители

9.
Совместная работа с директором столовой 
ООО «Каскад» по ассортименту и качеству 
продуктов

В течение 
года

Ответствен, по 
питанию 
Директор 

столовой ООО 
«Каскад» 

Зав.
производством



10. Проведение потребительской конференции 
по питанию с целью определения 
удовлетворительности учащихся и 
родителей организованного питания

Октябрь- 
Апрель

Диспетчер по 
питанию 

Ответствен, по 
питанию 

Родит, комитет
11. Организационные вопросы в пищеблоке:

A) оборудование
Б) рабочее состояние
B) санитарно-гигиенический режим

Сентябрь- 
Май

Директор 
МАОУ СОШ 

№147 
Зав. 

Производством

12. Участие в организации школьных и 
классных праздников:
День именинника, Новый год, 8-е марта 
Масленица

В течении 
года

Классные 
руководители 

Зав. 
Производством

Составила: Диспетчер по питанию И.А.Новикова



^Приложение №3
к Приказу от 5/С& 2023г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
Школа №147, г. ЕКАТЕРИНБУРГА

Контактный телефон: 323-57-11; 323-57-14; Факс: 323-57-11 (14); E-mail: ekb_moul47@mail.ru

Принято на заседании Педагогического совета Утверждено приказом директора

МДОУ СОШ №147 МАОУСОШ№147 А.А. Моисеевым
""2023г. (протокол №- )

Приказ№ОТ 2023г.
ПОЛОЖЕНИЕ О БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ 

И МЕТОДИКЕ ОЦЕНИВАНИЯ
1. Общие положения.

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с действующими нормативными ак­
тами, регламентирующими организацию питания учащихся общеобразовательных учреждений, 
ГСЭ «Санитарно-эпидемиологические правила СП 2.3.6.1079-01. Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и 
обороте способности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья». М3 России. 2001 
г. Положением об организации питания учащихся ОУ. Положением о комиссии по питанию 
учащихся ОУ.

1.2. Бракеражная комиссия создается приказом директора МАОУ СОШ №147
в начале каждого учебного года.
1.3. Бракеражная комиссия осуществляет контроль за доброкачественностью готовой 

продукции который проводится органолептическим методом.
1.4. Выдача готовой пищи проводится только после снятия пробы и записи в 

бракеражном журнале результатов оценки готовых блюд и разрешения их к выдаче. В журнале 
отмечается результат пробы каждого блюда, обращается внимание на такие показатели, как 
внешний вид, цвет, залах, вкус, консистенция, жёсткость, сочность и др.

1.5. Лица, проводящие органолептическую оценку пищи, должны быть ознакомлены с 
методикой проведения данного анализа.

2. Методика организации работы.
2.1. Органолептическую оценку начинают с внешнего осмотра образцов пищи. Осмотр 

лучше проводить при дневном свете. Осмотром определяют внешний вид пищи, ее цвет,
2.2. Затем определяется запах пищи. Запах определяется при затаенном дыхании. Для 

обозначения запаха пользуются эпитетами: чистый, свежий, ароматный, пряный, 
молочнокислый, гнилостный, кормовой, болотный, илистый. Специфический запах 
обозначается: селедочный, чесночный, мятный, ванильный, нефтепродуктов и т.д.

2.3. Вкус пищи, как и запах, следует устанавливать при характерной для нее температуре.
2.4. При снятии пробы необходимо выполнять некоторые правила предосторожности: из 

сырых продуктов пробуются только те, которые применяются в сыром виде: вкусовая проба не 
проводится в случае обнаружения признаков разложения в виде неприятного запаха, а также в 
случае подозрения, что данный продукт может стать причиной пищевого отравления.

3. Органолептическая оценка первых блюд.
3.1. Для органолептического исследования первое блюдо тщательно перемешивается в 

котле и берется в небольшом количестве на тарелку. Отмечают внешний вид и цвет блюда, по 
которым можно судить о соблюдении технологии его приготовления. Следует обращать 
внимание на качество обработки сырья: тщательность очистки овощей, наличие посторонних 
примесей и загрязненности.

3.2. При оценке внешнего вида супов проверяют форму нарезки овощей и других компо­
нентов, сохранение ее в процессе варки (не должно быть помятых, утративших форму, и сильно 
разваренных овощей и других продуктов;

3.3. При органолептической оценке обращают внимание на прозрачность супов и 
бульонов, особенно изготавливаемых из мяса и рыбы. Недоброкачественные мясо и рыба дают 
мутные бульоны, капли жира имеют мелкодисперсный вид и на поверхности не образуют 
жирных янтарных пленок.

mailto:ekb_moul47@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОКШГОКРАЧОВДТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
Школа №147, г. ЕКАТЕРИНБУРГА

Контактный телефон: 323-57-11; 323-57-14; Факс: 323-57-11 (14); E-mail: ekb_moul47@mail.ru

3.4. При проверке пюреобразных супов пробу сливают тонкой струйкой из ложки в 
тарелку, отмечая густоту, однородность консистенции, наличие не протёртых частиц. Суп- 
пюре должен быть однородным по всей массе, без отслаивания жидкости на его 
поверхности.

3.5. При определении вкуса и запаха отмечают, обладает ли блюдо присущим ему 
вкусом, нет ли постороннего привкуса и запаха, наличия горечи, несвойственной 
свежеприготовленному блюду, кислотности, недосоленности, пересола. У заправочных и 
прозрачных, супов вначале пробуют жидкую часть, обращая внимание на аромат и вкус. 
Если первое блюдо заправляется сметаной, то вначале его пробуют без сметаны.

344 Не разрешаются блюда, с привкусом сырой и подгоревшей мука, с 
недоваренными ,или сильно переваренными и продуктами, комками заварившейся муки, 
резкой кислотностью, пересолом и др.

4. Органолептическая оценка вторых блюд.
4.1. В блюдах, отпускаемых с гарниром и соусом все составные части оцениваются 

отдельно. Оценка соусных блюд (гуляш, рагу) дается общая.
4.2. Мясо птицы должно быть мягким, сочным и легко отделяться от костей.
4.3. При наличии крупяных, мучных или овощных, гарниров проверяют также их 

консистенцию. В рассыпчатых кашах хорошо набухшие зерна должны отделяться: друг от 
друга. Распределяя кашу тонким слоем на тарелке, проверяют присутствие в ней 
необрушенных зерен, щосторонних примесей, комков. При оценке консистенции каши ее 
сравнивают с запланированной консистенцией по меню, что позволяет выявить 
недовложение.

4.4. Макаронные изделия, если они сварены правильно; должны быть мягкие и легко 
отделяться друг от друга, не склеиваясь, свисать с вилки или ложки. Биточки и котлеты из 
круп должны сохранять форму после жарки.

4.5. При оценке овощные гарниров обращают внимание на качество очистки овощей 
и картофеля, на консистенцию блюд, их внешний вид, цвет. Так, если картофельное пюре 
разжижено и имеет синеватый оттенок следует поинтересоваться качеством исходного 
картофеля, процентом отхода, закладкой и выходом, обратить внимание на наличие в 
рецептуре молока н жира. При подозрении на несоответствие рецептуре - блюда 
направляется на анализ в лабораторию.

4.6. Консистенцию соусов определяют н тонкой струйкой из ложки в тарелку. Если в 
состав соуса входят пассированные коренья, лук их отделяют и проверяют состав, форму 
нарезки, консистенцию, Обязательно обращай внимание на цвет соуса. Если в него входят 
томат, жир или сметала, то соус должен быть приятного янтарного цвета Плохо 
приготовленный соус имеет горьковато-неприятный вкус. Блюдо, политое таким соусом, не 
вызывает аппетита, снижает вкусовые достоинства пищи, а следовательно, её усвоение.

4.7. При определении, вкуса и запаха блюд обращают внимание на наличие 
специфических запахов. Особенно это важно для рыбы, которая легко приобретает 
посторонние запахи из окружающей среды. Вареная рыба должна иметь вкус, характерный 
для данного вида рыбы хорошо выраженным привкусом овощей и пряностей, а жареная - 
приятный, слегка заметный привкус свежего жира, на котором её жарили Она должна быть 
мягкой, сочной, не крошащейся, сохраняющей форму нарезки,

5. Критерии оценки качества блюд.
5.1 «Отлично» - блюдо приготовлено в-соответствии с технологией;
5.2. «Хорошо» - незначительные изменения в технологии приготовления блюда, 

которые не привели к изменению вкуса и которые можно исправить:
5.3. «Удовлетворительно» - изменения в технологии приготовления привели к 

изменении вкуса и качества, которые можно исправить.
5.4. «Неудовлетворительно» - изменения в технологи приготовления блюда 

невозможно исправить Блюдо к раздаче не допускается, требуется замена блюда

mailto:ekb_moul47@mail.ru


Ознакомлен:


